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1 Úvod

V jednom vánočním týdnu přišly na večerní nešpory, které se jinak v naší farnosti

pravidelně konávaly každou sobotu, tři ženy. Nikdo je neznal. Zůstaly v kostele celou

hodinu, přestože bylo vidět, že se v liturgii vůbec neorientovaly a později se ukázalo, že

nejsou věřící. Po skončení nešpor nám tyto ženy říkaly: „Konečně jsme nalezly to, co jsme

hledaly, to je ono!“ Myslely tím, že je nešpory nějakým způsobem oslovily, že při nich

něco prožily. Za rok se tyto ženy objevily opět, znovu ve vánočním týdnu. Těm ženám

možná nikdo neřekl, že nešpory slavíme každou sobotu. A tak jako předchozí rok, i nyní

bylo slyšet chválu, že je naše modlitba oslovila. Tyto ženy přišly také ve vánočním týdnu

následujícího roku. Mezitím se ovšem vystřídali kněží a s novým farářem doznaly změny

také nešpory – zjednodušily se nápěvy, zrušilo se lucernarium i kadidlo, skupinka, která

nešpory vedla, odložila alby a kvůli farářově nepřítomnosti ubylo věřících. Nevěřící ženy,

dalo by se říci pravidelné vánoční návštěvnice našich nešpor, nás tento rok nechválily. A

další rok nepřišly.

Osobní zkušenosti, které jsem udělal s liturgickou modlitbou hodin ve své farnosti i mimo

ni, mne v roce 2003 vedly k sepsání textu Liturgie hodin a kontemplace,1 v němž jsem se

zabýval vývojem této modlitby, její teologií a spiritualitou a zejména jejím

kontemplativním charakterem. V této předkládané diplomové práci se k tématu své

tehdejší bakalářské práce vracím. Z původní myšlenky na pouhé rozšíření původního textu

nezbylo nic. Historickou, teologickou i praktickou část jsem ne přepracoval, ale vypracoval

úplně nově, vynechal jsem téma kontemplace a přidal stručnou črtu postmoderní religiozity.

Základní otázkou, kterou si v této tedy kompletně nové práci kladu, je, jakým způsobem

slavit liturgii hodin ve farnostech dnes. Pokoncilní dokumenty liturgické obnovy totiž

oficium chápou jako modlitbu celého Božího lidu a jeho slavení v obcích neustále

doporučují. Někteří odborníci však provedenou reformu breviáře zpochybňují jako

nedotaženou a při letmém pohledu na slavení denní modlitby církve v českých farnostech

máme tendenci dát kritikám za pravdu: Modlitba křesťanských obcí se po koncilu

z breviáře bohužel nestala. Ve své práci se pokouším pomocí studia historických forem

katedrálního oficia a analýzy soudobé religiozity odpovědět na otázku, zda a jak je

modlitba hodin v dnešních českých farnostech možná. Hlavní metodou je přitom studium

odborné literatury, v případě mapování modlitby oficia ve farnostech Arcidiecéze pražské

pak zúčastněné pozorování.

1 TICHÝ Radek: Liturgie hodin a kontemplace (bakalářská práce obhájená na KTF UK), Praha, 2003.
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Aby bylo možné odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, bylo třeba prozkoumat dvě

oblasti: situaci českých farností a historii a teologii liturgie hodin. Proto jsem celou práci

rozdělil na tři velké části:

První část by bylo možné charakterizovat otázkou: Kde se nacházíme? Tato část se skládá

z kapitoly o celkové socio-religiózní situaci českých farností (kapitola 2) a z přehledu

slavení liturgie hodin na území Arcidiecéze pražské doplněném o tři „vzorové“ zkušenosti

(kapitola 3).

Druhou část by bylo možné charakterizovat otázkou: O co se jedná? Tato část se zabývá

liturgií hodin: její historií (kapitola 4), učením soudobého magisteria (kapitola 5) a

vybranými teologickými momenty (kapitola 6).

Ve třetí části dominuje otázka: Co je možné? Tuto část tvoří stručný výčet praktických

otázek spojených se slavením liturgie hodin v dnešních farnostech (kapitola 7) a kapitola

syntetizující poznatky z teologie oficia a teorie postmoderní religiozity (kapitola 8).

Kromě toho, že předkládaná práce pomohla mně osobně rozšířit povědomí o paletě

možností spojených se slavením liturgie hodin i prohloubit její teologické pochopení,

domnívám se, že by se po nezbytných úpravách podtrhujících zejména praktické aspekty

slavení oficia ve farnostech, mohla stát určitou inspirací pro společenství, která by se

chtěla liturgii hodin podrobněji věnovat a bohatším způsobem ji slavit. Dnes často

opakovaný bonmot Karla Rahnera, že křesťan budoucnosti bude buď mystikem, nebo

nebude vůbec, se týká také našeho slavení liturgie. Je možné volně parafrázovat, že buď

bude naše liturgie souborem modliteb, postojů, gest a ritů, které budou výmluvně

promlouvat o Boží lásce k člověku a účinně vyjadřovat naši odpověď na toto Boží

sebedarování, nebo nebude žádná liturgie. Jsem přesvědčen, že starodávný zvyk

křesťanských společenství posvěcovat různé denní doby společnou modlitbou může i dnes

„prohlubovat křesťanský život věřících, (…) přispět ke sjednocení všech věřících v Krista

a (…) být pro všechny pozváním do církve“.2

2 DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum Concilium, (ze dne 4. 12.
1963), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995, 125–171, čl. 1.
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2 Socio-religiózní situace českých farností

Protože má tato práce povahu nejen liturgickou, ale částečně též pastorální, je v následující

kapitole stručně představena situace českých farností, která, doufám, objasní, že je

smysluplné zabývat se dnes modlitbou breviáře nejen proto, že se jí věnují církevní

dokumenty. K představení využiji především soudobou sociologii náboženství a částečně

také některé postřehy pastorální teologie. Protože církev není ze světa, ale je ve světě (Jan

17), odráží se v jejím životě také obecné celospolečenské procesy. Prvky pozdně moderní

doby tak nalezneme nejen v náboženství jako takovém, ale též přímo v církvi. Jsem si

samozřejmě vědom odlišnosti různých oblastí, zejména Čech a Moravy, přesto se

domnívám, že uváděné charakteristiky více či méně odpovídají České republice jako celku.

V následujících odstavcích jsou nejprve popsány projevy sekularizace a po té některé

momenty proměny katolicismu spojené s individualizací a deinstitucionalizací.

Aniž bych se chtěl zařadit mezi ty, kteří vycházejí z destruktivního pohledu,3 a s vědomím,

že od roku 1989 prošla církev v Česku významnou obnovou4 a že „není málo toho, co

církev a její členové za uplynulých dvacet let dokázali,“5 je třeba jako první charakteristiku

současných farností zmínit pokročilou sekularizaci. Dekatolizace českých zemích ústící až

do dnešní situace začala zřejmě již v polovině 19. století,6 výrazně k ní samozřejmě přispěl

průběh celého dvacátého století s Masarykovsky laděnou první republikou, nacistickou

okupací i komunistickou diktaturou. V roce 2010 nejen, že se církevní obce početně a

sociálně nekryjí s obcemi civilními, ale věřící jsou v drtivé většině lokalit výraznou

menšinou. Přestože „statistika není způsob, kterým měří Bůh,“7 statistická data leccos

napoví. Lidí navštěvujících bohoslužby je málo: podle tzv. Úkonů duchovní správy i

Sčítání návštěvníků bohoslužeb můžeme v polovině prvního desetiletí nového tisíciletí

mluvit o něco málo více než čtyřech stech tisíců účastníků nedělních bohoslužeb, tedy o 4

% obyvatel České republiky a o 16 % těch, kdo se ke katolicismu přihlásili ve Sčítání

3 Srov. AMBROS Pavel: Budoucí cesty farní pastorace: Současné katolické hledání, in: AMBROS Pavel:
Teologicky milovat církev: Vybrané statě z pastorální teologie, Velehrad: Refugium Velehrad-Roma, 2003,
241–252, 242.
4 Srov. OPATRNÝ Aleš: Cesty pastorace v pluralitní společnosti, Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2006, 21.
5 DUKA Dominik, BADAL Milan: Bílá kniha církve s černou kapitolou: 20 let svobody 1989–2009,
Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2009, 109.
6 Viz FIALA Petr: Laboratoř sekularizace. Náboženství a politika v ne-náboženské společnosti: český případ,
Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2007.

[…]


věřících.

Bohatá historie vývoje oficia představuje velký zdroj inspirace pro dnešní dobu. Podrobně

jsem se zabýval zejména slavením liturgie hodin ve 4. – 6. století na Východě i na Západě,

neboť po celém křesťanském světě bylo jako běžná součást života křesťanských obcí

rozšířeno tzv. katedrální oficium, na kterém participovali kromě duchovních a řeholníků

také laici. Stručně jsem zmínil středověký a novověký vývoj římského breviáře až k jeho

současné podobě, neboť katedrální oficium se záhy promísilo s mnišským kontinuálním

způsobem modlitby žalmů a pod vlivem Benediktinů a později díky unifikační síle

franckých králů a římských papežů bylo na dlouhá století kodifikováno a takto rozšířeno

po celém Západě. Věnoval jsem pozornost též pokoncilní obnově liturgie hodin, protože

znovuzavedení oficia jako modlitby Božího lidu bylo důležitým tématem diskusí při

přípravě nového vydání breviáře. Ukázal jsem, že současné magisterium, kromě mnoha

jiných důležitých prvků, které byly také připomenuty, nikdy nezapomene zdůraznit

eklesiální charakter breviáře a pozvání laiků k jeho modlitbě. Z teologických prvků jsem

rozvinul především pojetí liturgie hodin jako modlitby světla a modlitby, v níž je

s obětováním kadidla přinášen před Boha celý život.

V závěrečné části jsem nejprve vyjmenoval několik otázek, spojených s praktickým

uskutečněním společné modlitby ve farnostech a po té jsem se pokusil propojit aspekty

modlitby hodin s charakteristikami postmoderní religiozity. Tradice i teologie oficia
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umožňují slavit jej takovým způsobem, aby oslovovalo současného člověka. To ovšem

klade značné nároky na praktickou realizaci. Modlitba hodin zřejmě nebude plošnou

záležitostí, právem však patří do míst, které dnešní pastorální teologie označuje jako

„biotopy víry“.

***

Výsledky mé práce ukazují, že navzdory sekularizaci je v české společnosti prostor pro

náboženský moment, pro duchovní zážitek a bohoslužebné slavení, a že tento prostor může

být vyplněn modlitbou hodin, která je liturgií, tedy činností samotného Krista a jeho těla –

církve, a která, jak ukazují zahraniční zkušenosti, dokáže zaujmout dnešního člověka. Ve

své práci jsem značně využil plodů historického díla Roberta Tafta. Není proto nevhodné,

zakončit celý text jeho hodnocením liturgie hodin:

„Když ráno vstáváme a při jitřence nového dne se shromažďujeme, abychom zpívali
chvály Bohu až do západu slunce, když slavíme večerní oficium a vyznáváme víru ve
skutečné světlo světa, když bdíme s anděly a nebeskými zástupy zatímco svět spí,
konáme, poslušní příkazu neustále se modlit, to, co neustále konali lidé od časů
Ježíše. Ve všech dobách, ve všech zemích a mezi všemi rasami: v důvěrnosti
domova, na poušti nebo v jeskyni, v chatrčích zemědělců a v celách poustevníků,
v chóru gotického kostela nebo ve venkovské kapli, v koncentračním táboře nebo
v džungli v misijní zemi; v každou hodinu někdo pozvedá hlas v modlitbě církve, aby
se připojil k chórům nebeským a pozemským v neustálé chvále Boha všemohoucího.
V naší době narcistického individualismu slyšíme lidi říkat, že [církev] po nich chce jen
samé chození do kostela. Vždyť ale toto ‚jen samé chození‘ představuje
nedocenitelné privilegium oslavovat všemohoucího Boha.“

338

338 TAFT Robert: La liturgie des heures, 356, překlad autor.
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Resumé

Cílem práce je prozkoumat možnosti modlitby liturgie hodin v dnešních českých

farnostech. První část práce se proto věnuje situaci farností v České republice, které jsou

poznamenány sekularizací a privatizací náboženství, což představuje na jednu stranu (stále

ještě) úbytek tradičních praktik, na druhou stranu poptávku po nových duchovních

impulsech a prožitcích. Liturgie hodin je v těchto farnostech (alespoň v Arcidiecézi

pražské, kterou jsem se zabýval) slavena pouze marginálně a proto jsou pro doplnění

představeny také tři „vzorové“ způsoby slavení oficia z Francie z návštěvy Sv. Otce

v Praze.

Druhá část se týká historického vývoje a teologie liturgie hodin. Důraz je kladen především

na podobu, rozšířenost a každodenní charakter tzv. katedrálního oficia ve starověku,

kterého se na Východě i na Západě účastnily celé křesťanské obce shromážděné kolem

svého biskupa. Stručně je také zmíněn vývoj římského oficia a jeho pokoncilní obnova,

aby bylo možné lépe pochopit bezprostřední kořeny dnešního breviáře. Stručně je také

prezentováno učení pokoncilního magisteria o liturgii hodin a vybrané teologické prvky,

které je možné vztáhnout k praktickému slavení oficia ve farnostech, jsou podrobněji

rozvedeny: jedná se o liturgii hodin jako modlitbu světla, jako modlitbu kondenzující život

věřících a o vyjasnění vztahu breviáře a eucharistie.

V závěrečné části je nejprve vyjmenováno několik otázek, spojených s praktickým

uskutečněním společné modlitby ve farnostech a po té jsou teologické aspekty vztaženy

k charakteristikám postmoderní religiozity. Syntéza je tematizována opět podle vztahu

k času, prostoru a autoritě. Ze zjištění vyplývá, že tradice i teologie breviáře umožňují

slavit liturgii hodin takovým způsobem, aby tato modlitba oslovovala současného člověka;

to ovšem klade na praktickou realizaci značné nároky. Modlitba hodin zřejmě nebude

plošnou záležitostí, právem však patří do míst, která dnešní pastorální teologie označuje

jako „biotopy víry“.
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