UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

**Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce**

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. Jan Kotas, SLL.

Autor/autorka práce: PhDr. Radek Tichý
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Liturgie hodin, její historické formy a možnosti slavení
v současných českých farnostech
Vedoucí práce: Jan Kotas
Rozsah práce: 84 stran, 197 541 znaků

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednotu poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b> Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>D. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předkládaná práce zkoumá možnost slavit liturgii hodin v současných českých farnostech, přičemž vychází ze socio-religiózní analýzy stavu farností a studia historie forem slavení liturgie hodin.

Seznam literatury poskytuje s ohledem na požadavky kladené na diplomovou práci nadstandardní okruh studijního materiálu, včetně početných kvalitních zahraničních titulů. Užívané studie jsou na úrovni současného stavu bádání. Seznam je dobře rozčleněn.

Úvod jasně formuluje záměr, metody a strukturu práce. Závěr dosažené výsledky přehledně a v kontextu shrnuje.

Text je strukturován do tří hlavních částí, které reprezentují jednotlivé studijní kroky: české farnosti a večerní liturgie, liturgie hodin a její jednotlivé aspekty v historii a magisteriu, praktické otázky pro současné slavení ve farnostech. Z hlediska obsahu je třeba hodnotit všechny tři části: první přináší pozoruhodnou analýzu socio-religiózní situace českých farností a cenné informace o současných vzorech a o praxi v pražských farnostech, druhá je vydařenou kompilací historických studií a magisteriálních textů završenou hodnotnou teologickou analýzou, třetí kompetentně lokalizuje pastoračně důležité momenty slavení liturgie hodin ve farnostech a představuje možná řešení.

Student předkládá diplomovou práci na vysoké úrovni. Text prokazuje jeho akademickou kvalifikaci a představuje sice dílčí, ale nezanedbatelný přínos pro liturgicko-pastorační studium českého farního prostředí.

## 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Vedoucí práce navrhuje do diskuse následující otázku: Jaké vlastnosti pokusů o společné slavení liturgie hodin odsuzují snahy o její zdomácnění ve farnostech k neproduktivnosti? Jaké vlastnosti pokusů o její společné slavení zamlžují základní teologické aspekty této modlitby?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25. 5. 2010

Podpis: